## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10259**

De S. Eutychio patriarcha Constantinopolitano.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

sanitatis beneficia impetrârunt, ex quibus volumus pauca huc adscribere.  
 Peste cor- Apud Cæsaraugustam vir quidam, nomine Iohannes Sanicus, peste exitialiter cor-  
 reprus sa- reptus, ita vt salus eius desperaretur, hortatu illustris viri Iohannis Grassia, qui nunc est  
 natur. Maioricensis episcopus, & Alphonfi regis Aragoniæ confessarius, multis cum lachry-  
 mis B. Vincentio votum nuncupavit, & ilicò curatus est.

In eadem vrbe vir quidam zelotypus vxorem suam tribus in locis letaliter vulnera-  
 uit: & licet eius vita iam prorsùs à medicis desperata esset, illa ad B. Vincentium depre-  
 candum se contulit, & intra paucos dies conualuit.

Nota mi- Venetiæ habetur culcitra, in qua B. Vincentius decubuit, cum è corpore migraret:  
 ra de culci- compertumque est supra quadringentos homines, cum ex deuotione in ea aliquanti-  
 tra. spèr iacuisent, tum ab ardentissimis febribus, tum alijs diuersis languoribus ilicò fuisse  
 liberatos.

In Maiorica ferunt haberi cucillum, quo fuit indutus, cum in eam insulam na-  
 uigaret: eius tactu iamindè ab eo tempore, quo ex ea discessit, vsque in præiens non  
 modò febricitantes, sed etiam dæmoniacy, & fœminæ in partu periculose laborantes,  
 curantur.

Frater quidam Dominicani instituti Guilelmus Portas, cum in eadem insula bea-  
 tus Vincentius esset, pilos quosdam rasæ barbæ illius, ex deuotione multo tempore as-  
 seruauit. Is vt audiuit fœminam quandam à dæmone occupatam, quæ multa etiam  
 secreta indicaret, pilos illos panno inuolutos, ad eius collum alligauit. Tum verò ma-  
 pilis eius pellitur dæmon. gulus dæmon acrius cœpit vexare fœminam. Interrogatus cur esset solito atrocior, re-  
 spondit se vim magnam sentire capillorum fratris Vincentij Ferrarij, & tandè à fœ-  
 mina abscellit, ea penè exanimi relicta. Multi alij solo vestium sancti viri tactu, à  
 diuersis & quidem exitialibus morbis erepti sunt. sed ijs commemorandis nolumus esse  
 prolixiores.

Superest nunc, vt paucis exponamus, quemadmodùm B. Vincentius sanctorum cata-  
 logo adscriptus sit. Et quidem eo tempore, quo ex vita abiit, Martinus V. Romanæ Ec-  
 clesiæ pontifex fuit, à quo sanè multi Galliarum Hispaniarumque principes, multæ flo-  
 rentissimæ ciuitates & Academiæ, multi ecclesiarum prælati, tum per literas, tum per  
 legatos petierunt, vt tam insignem virum in sanctos referret. Et ille quidem eorum pre-  
 ces non dubitauit esse æquissimas, voluitque eas in opus conferre: sed quibusdam aspe-  
 ris casibus interim incidentibus, res dilata est, non solum ab hoc Martino V. sed etiam  
 eius successoribus Eugenio IIII. & Nicolao V. & tandè à Calixto IIII. feliciter con-  
 fecta est, quemadmodùm ipse vir sanctus longè antè prædixerat.

Hic quædam deerant in exemplari MS. quod vnicum habuimus.

VITA ET MIRACVLA MAGNI ET BEATI PA-  
 TRIS NOSTRI EPTYCHII, PATRIARCHAE CONSTAN-  
 tinopolitani, ab Eustathio humili Presbytero eius cõtemporaneo conscripta. Habetur  
 in Simeone Metaphraste.

6. Aprilis.

Psal. 67.

Sap. 10.

Matt. 3.

Matt. 10.

MAGNUM nobis argumentum propositum, sed tenuis  
 facultas suppetit ad explicandum. Animus ardet, sed friget  
 lingua, nec viri magni res admirandas, & vitam optime  
 institutam potest enarrare. Cogitatio ampla, sed angu-  
 sta dictio. Materiæ multum ad Dauidis turrim adifican-  
 dam: sed architectus insipiens & imperitus. Verùm Do-  
 minus Deus omnipotens insipientibus sapientiam præbet,  
 verbumque suggerit euangelizantibus virtute multa: ac  
 digito suo, id est, Spiritu sancto aperit aures surdorum: &  
 linguam, quæ vix, aut ne vix quidem ad dicendum moueri  
 potest, disertam reddit: qui ex lapidibus etiam potest su-  
 scitare filios Abrahæ. Non ignoro eum, cum diues sit, duos obolos ita suscipere, vt eos  
 auro & topazio præferat, quippe qui ne calicem quidem aquæ frigida, tantum in nomi-  
 ne discipuli datum vnquam aspernetur.

Quid igitur ab hoc munere suscipiendo deterrere nos debet? An quòd ea nobis  
 non

nō adest orationis copia, vt pro dignitate possimus virum diuinum laudare? Minimē verò. Neque enim (vt Magnus inquit Basilius) quod totum inter cælum ac terram interiectum spatium oculis pertransire nequeamus, propterea nolimus intueri, quantum possimus. Itaque nec ego, quanuis orationis labore inopia, & argumentum difficile propositum sit, iners atque ignauum ocium amplectar, neque eorum similis ero, qui cum timidi sint, nec vllum habeant vsū nauigandi, solo maris adpectu deterriti, ne experiendi quidem causa litori propinquas vndas audent attingere. Sed beatissimi viri fretus auxilio, populorum studio conabor pro viribus satisfacere. Scio enim illos eo fore contentos, non quantum viro huic magno diuinoque debetur, sed quantum apud me pauperem reperietur. Neque enim illi soli erant Deo grati, qui vitulos ipsi preciosos & oues ad sacrificium afferbant: sed similes item, & turturē, & columbam, parua quidem & vilia, sed pura tamen munera offerentes laudabantur. Ex eo enim, quod quisque habet, non ex eo, quod non habet, censetur. Eo igitur, qui dixit: Qui quærit, inuenit, & pulsanti aperietur, confisus, licet imperitiam meam non ignorem, tamen quæ à magno hoc viro præclare gesta sunt, explicabo: vel potius occasionem peritioribus dabo laudandi eum, qui omni superior est laude, qui que sibi ipse magna est laus: Siquidem (vt Sapiens ait) argentum ignitum est lingua iusti, & labia iustorum stillant gratias. Ingens enim ex veris eius sermonibus splendor fulget. Nec Sol aliena, sed propria luce illustratur. Magnum orbis lumen doctor Eutychnus, aliorum non eget laudibus, vt perfectus ostendatur. Nec illi gloriæ coronam aliunde sumptam imponimus: sed quemadmodum inquit Propheta Dauid: Omnis gloria filia regis abintus circumdata varietate: sic & diuinum illud sacrumque caput omnibus virtutum generibus est exornatum, & tanquam sublimis quædam fax perpetuò splendet omnibus in hoc vitæ pelago nauigantibus, vt ad eam respicientes, in portum tutissimum & quietissimum cursum dirigant.

Hic igitur magnus vir Dei que seruus, Pontifex sanctus, non ab hominibus, nec per homines, sed per Iesum Christum constitutus, alter quidam Iob in patientia iustus, ab omni reprehensione alienus, pius, verus rectè demonstratus est. Verum quoniam de Iob facta est mentio, non alienum erit, vt ex eiusdem historia memorandi huius Pontificis præconia recenseamus, tum propter multa, quæ illi aduersa contigerunt, tum propter fortitudinem, qua illa pertulit. Ac primùm quidem Iob vir fuit in regione Vstii de, diues gregibus & armentis atque pecunia. Huius autem diuitiæ & copiam in eo sita erant, quod nihil possideret, nihil haberet. Ille pro septem filiis ex vitulis & hircis Deo sacrificium offerebat: hic non pro septem, sed pro decies mille, immò verò pro innumerabilibus populis sacrificium sine sanguine & sine diuisione diuisum semper faciebat. Cæterum quia & regionis, & loci, & generis dignitatem Iob historia commemorat, huius nos item admirandi viri regionem, & locum, & parentes consideremus. Videndum enim eum ex Christianis & Orthodoxis parentibus & auis genitum & educatum fuisse. Radicem inuestigemus, cuius est ramus, & ex fructu arborem agnoscamus. Nam ex arbore iustitiæ vitæ fructus oritur. Qua igitur è regione & loco, & qua ex radice magnus hic fructus ortus sit, si tamen fructus est dicendus, ac non potius vitis florida, & abundans perennis vitæ ramis, & charitatis erga suos pampinis circumuoluta, & loco filiorum exuberans morum pulchritudine, suavesque & maturos virtutis racemos abundè ferens, ex quibus vinum lætitiæ cor efficiens emanauit: quandoquidem est terra, quæ semen suscipiens fructum profert vel trigessimum, vel sexagesimum, vel centesimum: quem quidem fructum edidit fruendum ijs, qui habitu sunt perfectiores, qui que sensus ad discernendum bonum à malo habent exercitatos: si qui sunt, qui id nesciant, intelligere necessarium est.

Magnus igitur hic vir è regione Phrygum oriundus est, & in oppido, quod diuinus Pagus dicitur, natus. Fausto sanè ac præclaro nomine appellatum est hoc oppidum. Quid enim præclariùs, quam vel à Deo fuisse habitatum, vel diuinum hunc hominem edidisse: vt propheticè quodammodo propter illum sortitum sit hoc nomen? Hic enim vir admirabilis tam gratus in patriam extitit, vt eam muro inexpugnabili circumdedit. Templum enim in ea sanctorum Quadraginta martyrum exædificandum curauit, vt locus ipse multis de causis diuinus vocari debeat, cum refugium & salus sit multarum animarum, eorumque in primis, qui angelicam & solitariam vitam complectuntur. Cum igitur multa in ea regione zizania, id est, homines nouarum rerum studiosi atque hæretici exorti essent, magni huius viri parentes illis obstiterunt. Erant

Luc. 11.

Prou. 10.

Psal. 44.

Iob 1.

Sacrificiū  
incruentū,  
Missæ.

Matt. 13.

Patria S.  
Eutychni.

enim veluti clara quædam lumina, & vitæ verba tenebant, venenatasque feras conculcabant: quippe qui virtutem acceperant calcandi super serpentes, & scorpiones, & omnem potestatem inimici. **Auus eius.** Quis eius patriæ ciuis auum huius præstantis viri, eodemque nomine Eutyrium ignorat, qui inter sacerdotes excelluit, & gratiam habuit à Deo dæmonas eiciendi, morbosque curandi? Ante quem à spiritibus immundis vexati, cum in eius vultu præfulgentem gratiam ferre non possent, statim concidebant. Quod malum accidere illis consuevit, qui arcano Dei consilio spiritibus immundis traditi sunt ad carnis interitum, vt spiritus saluus fiat in horrendo iudicij die. Verum clemens & misericors Deus, qui non patitur eos, qui in tentatione versantur, supra vires tentari, cum tentationis prouentu remedium laborantibus per viri sancti manuum impositionem afferebat.

**Synesia mater eius.** Ex hac sacra radice filia, nomine Synesia pullulauit, quæ nomini suo facillè respondit: fuit enim verè prudentiæ mater. Cum igitur rectè educata esset & adoleuisset, oportuno tempore à Domino, viro moribus sensuque simili matrimonio coniuncta, vt paulò post ostendemus, concepit ac genuit filium primogenitum Eutyrium, magni Patriarcham. Antequam enim fingeret seruum suum Deus in vtero, nouit eum: & anrequàm exiret è vulua, sanctificauit, & hoc illi nomen imposuit. Quos enim præsciuit Deus, hos & vocauit: & quos vocauit, hos & sanctificauit. Beata, quæ illum gestauit, quoniam talis patris mater extitit, Anna non minor, quia & Samuele maior hic. Illa enim promissit, se Domino consecraturam filium, quem peperisset. Nam Deo supplicans: Si dederis, inquit, semen viri, consecrabo ipsum in conspectu tuo omnibus diebus vitæ eius. At hæc maius quiddam fecit. Cum enim nihil esset pollicita, Deo fructum suum obtulit. Illa, quem precibus impetrarat, in lucem edidit vnus gentis sacerdotem & Prophetam Samuelem. Hæc illius, quem laudamus, mater, spontè datum totius Oriëntis Paterificem, & patrem patrum sanctè peperit: & visione, quam viderat, dignum educauit. Cum enim illum adhuc in vtero gereret, lux eam circumfulsit, & lectulum, in quo iacebat, adeò vt eo spectaculo non mediocriter territa, secum ipsa sæpè cogitaret, quidnam sibi vellet res tam admirabilis. Portendebat autem, vt ego arbitror, lucidam ex caestellam, immò verò iustum virum sole septiès lucidiorem oriturum, qui multos in tenebris & inertia sedentes, vt exitus docuit, illustraret.

Sed quid de marito eius, & patre magni huius patrum patris dicemus? Præclarane ipsius facta præteribimus, an de ipso quoque pauca quædam breuiter attingemus? **Quis vt Alexander** (nam illi id erat nomen) æquè generosus? **Quis Imperator** & **Principibus æquè charus?** (Nam quantoperè æterno Imperatori Deo gratias fuerit, filij ab eo geniti honores declarant) Inuidia erat in bellis dextera Belisarii, qui summus tunc erat dux. Hunc ille plurimi faciebat, & magno in honore habebat, vt inter strenuos fortesque viros maximè præstantem. Cum igitur & apud Imperatorem, & apud Principes magnam gloriam obtineret hic etiam Christi miles, nulla tamen re magis erat colendus, quàm quòd talis filij pater extitisset. His ergo maioribus & parentibus, viris Christianis & orthodoxis & admirandis, genus duxit magnus hic atque admirabilis vir Eutyrius: & apud ipsos enutritus & educatus, primam ætatulam transegit. Neque verò ipse educationis locus prætermittendus videtur. Est enim magna & felix Augustorum ciuitas. Reperimus autem & D. Paulum Apostolum ortus educationisque suæ mentionem facere, cum ortum se esse dicit in Tarso Ciliciæ oppido, & ad pedes Gamalielis e. ducatum, atque institutum.

**Augustopolis est e. ducatus.** Quæ igitur magnum Eutyrium ciuitas enutrierit, videamus. Augustopolis dicta est: In qua sanctum etiam ac salutiferum baptisma suscepit, qui multos filios ipse genuerant, & superiori mundo peperit. Illud item admirandum est, quòd eum auus edocuit. Narrabat enim vir optimus, cum ab auo ad sacrum lauacrum ductus esset, ab illo didicisse, vt cum baptizatus genua esset flexurus, ita præcicaretur: Bonam mihi mentem, Domine, elargire, & fac vt literas discam, & aduersarios meos superem. Quæ quidem institutio à Spiritu sancto profecta est, quo ipse repletus fuit, posteaquàm sanctum catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ baptisma suscepit. Enutritus igitur apud magnum auum in sanctissima eius Ecclesia iuxta Augustopolim, in qua ille erat presbyter & rerum sacrarum custos, in prima sua ætatula literas didicit, mores composuit, in cessum et habitum, atque hilarem vultus modestiam, & omnia denique, quæ ad perfectionem pertinent, percepit. Nec absurdum fore puto, quando ipse quoque puer fuit, si ludicra quædam eius ætatis exposuero.

Domum

Domum in qua cum auro suo commoratus est, in hodiernum usque diem Clonā, id est, ramum appellant. Sic autem appellata est, quoniam in ea duodecim erant aui eius fratres, tanquam eiusdem arboris rami: quam obrēm & Clonades dicebantur: magnarum enim arborum rami quoque ipsi sunt magni. Hic cum multi pueri quadā die essent congregati, institutus est ludus, ut principum & sacerdotum nomina sibi quisque mutuo daret & sumeret. Quidā etiā manu propria nomē suū cum aliqua dignitate in pariete describebat. Quare magnus hic vir diuinitus motus, cum suum nomen scripsisset, adiecit Patriarchæ dignitatem. Sic enim adhuc in eo pariete manu eius ludicris literis inscriptum legitur: Eutyechius Patriarcha. Quis id non admiretur? Lusit quidem & Isaac cum Ismaele, sed Patriarchatūs dignitatem tacuit, quauis Patriarchæ filius esset vnigenitus, & ex ipso tribus profectura multitudo, & multarum gentium patrem fore Deus Abraham promississet. Constat & magnum Alexandria ciuitatis Episcopum Athanasium, ludum eiusmodi cum æqualibus suis constituisse, ut memoriae proditum est ab ijs, qui vitam ipsius conscripserunt. Verum ne Athanasius quidem de se tale quiddam scripsit, aut dixit. Sed magnus Eutyechius solus ab incunabulis, veluti alter Samuel, futura prospiciens, diuino spiritu impulsus, Patriarchalem dignitatem et gratiam sibi à patre luminum datum iri pronunciauit. Omne enim datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, ut ait D. Iacobus.

Cum igitur duodecim iam esset annorum, & eum tempus aliò extra aui domum vocaret, ut implerentur in eo, quæ à Domino fuerant præfinita, non audiuit, quemadmodum Abraham: Exi de terra tua, & de cognatione tua (Neque enim Deo parentes & propinqui eius aduersabantur) Sed, quemadmodum Iacob ab Isaac & Rebecca, ad urbem reginam missus est à parentibus & auro, quem diximus, eo quidem consilio, ut in disciplinis grauioribus erudiretur. Sed maius tamen opus, ut ostenderetur, cum vocabat. Nam ut Iacob in Mesopotamiam profectus, filias Laban Liam & Rachelem accepit uxores: qui sanè Laban mundi figuram gerit, & eius filia Ecclesiam ex Iudæis gentibus, quæ conflata significat: sic & nouum Iacob magnumque Patriarcham Eutyechium Deus, Ecclesia ex utroque populo coniuncta, paulo post nouæ Romæ Pontificem constituit. Verum cum disciplinas, quarum singulas & vulgus & sapientes admirantur, omnes ipse percurrisset, & in vnam quodammodo coëgisset, æqualesque suos superasset, ad eam, quæ vera & sola sapientia est, se totum contulit, nihil mali ex vetere illa & spinosa atque inquinata doctrina trahens: sed, iuxta prouerbium, omnis spinis, ex insipientibus Philosophis, si quid in eis boni & religioni consentaneum erat, tanquam rosas decerpens. Didicerat enim sibi que planè persuaserat, sapientiam huius mundi, ut Diuus Apostolus ait, non sursum descendere: sed esse terrenam, animalem ac dæmoniā, nec vllum spiritūs fructum ipsam complectentibus afferre: cælestem verò sapientiam, primum quidem esse castam, deinde pacificam, modestam, suasibilem, plenā misericordia & fructibus bonis, quibus illi, qui eam colunt, perfruuntur. Hanc summo complexus studio magnus hic Dei vir, bonum consilium cepit, quod non auferretur ab eo, sed quo ipse seruaretur. Sic enim ait Sapiens: Bonum consilium custodiet te, & pia cogitatio seruabit te. Quod quidem consilium re ipsa statim executus est per sancti Spiritūs perfectionem. Gratiam non distulit, nec dixit: Cras veniam atque perficiam: sed cum dixisset, Volo, res ipsa confestim subsecuta est. Quandoquidem Deus est admirabilis consiliarius. Omne enim datum bonum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum. Verum eoque illud consilium fuit: Ut terra terrena relinqueret, & omnem Aegyptiacam voluntatem sub sabulo sepeliret: cursumque ad montem virtutum, hoc est, ad monachorum angelicum chorum contenderet. Qua de re mox latius loquemur.

Cum igitur hoc consilium cepisset, ac super petram, quæ Christus est, rectè ædificatus esset, & firmum ac stabile maneret hoc fundamentum, occasio quadam illi à Deo oblata est, quæ propositum eius paulisper impediret. Quemadmodum enim, qui iter faciunt, atque in ipso itinere inter se colloquuntur, repentino aliquo tonitruo territi, per modicum tempus iter simul atque sermonem intermittunt: eo autem cessante, institutum iter sermonemque repetunt. Sic viro huic admirabili contigit. Dum enim vitæ solitariæ rationem iniret, Pontificatūs illi dignitas oblata est. Summa enim contentione petijt ab eo ciuitatis Amaseorum Episcopus, & quidam alij, ut Lazichenorum Episcopatum susciperet. Horum ille studijs precibusque coactus, cum eam esse Dei voluntatem existimaret, cessit necessitati, seque illi muneri, ut agnum

innocentem, obtulit. Verum cum adhuc in regia ciuitate commoraretur, primum  
 Luc. 4. spiritalem Lectoris gratiam accepit, quam Dominus sanctificauit. Accepto enim li-  
 bro, legit: & cum illum plicuisset, ministro reddidit. Neque illud praetermittendum  
 est, quod primum capillos non obscuro, nec quouis in loco, sed in sancta aede cum  
 quadam venerationis occasione deposuit. Quis autem hic locus sanctus fuerit, audi-  
 re operae precium est. Gloriosa Dominae nostrae Dei genitricis & semper virginis Ma-  
 riae templum in Vrbitui regione, in Imperatoris campo situm, omnibus est notum.  
 In hoc ex parua aetate magnus hic vir die noctuque diuinis precationibus vacabat, &  
 sancti corporis preciosisque sanguinis Christi Dei nostri communionem sumebat.  
 Hic ille, tempore iam id requirente, spirituales sacerdotij gratias accipere concupuit.  
 Verè altera Sion declarata es sancta Christi matris Ecclesia, quoniam in te missus est  
 Spiritus sanctus super diuinum hunc & Apostolicum virum. Et tu vir Dei deside-  
 rio desiderasti gratiam, cuius iam diu amator eras, quamque in ipso sanctuario acci-  
 pere expetebas.

Quid igitur actum est? Paratus erat, qui preciosum illius caput tonderet. Priuatum  
 querebant locum: & dignus repertus est. Ecquis iste locus? Sanctum baptisterium. Il-  
 luc concesserunt. Cumque non inuenirent, vbi confiderent, Dei prouidentia factum  
 est, vt in almi lauacri crepidine is federet, & contra ipsum atque, tondentis voluntatem,  
 diuino tamen consilio, contigit, vt omnes eius capilli in lauacrum deciderent. Admi-  
 ratione digna sunt, quae magno viro acciderunt. Sacer enim fons, qui iam ipsum re-  
 generaueret tanquam mater, rursùm capillos eius suscepit: quod quidem mea senten-  
 tia, significabat, innumerabilem hominũ multitudinem per ipsum in eo sacro huius  
 augustae ciuitatis fonte regenerandam. Sicut enim nemo potest caeli stellas, aut arenam  
 maris, capitisve capillos enumerare: ita nemo poterit numero comprehendere rega-  
 le sacerdotium, gentemque sanctam, quam per aquam & spiritum regeneratam, Deo  
 vir sanctus obtulit. Eo igitur capillorum in sacrum fontem lapsu, id fuisse praesigni-  
 ficatum existimo, & propterea silentio praeterendum esse non censui. Et ipse cuncta,  
 quae sibi contingebant, tanquam à Deo missa, suscipiebat, & diligenter obseruabat. Id  
 cum euenisset, decreuit se nunquam abluere, nec aqua communi caput irrigare. Quod  
 quidem re ipsa praestitit, illotus manens vsque ad finem vitae suae. Paruit enim illi Dei  
 mandato: Vouete, & reddite Domino Deo vestro: Et Bonum est viro, cum tulerit iu-  
 gum ab adolescentia sua. Et haec quidem ante primum gradum acta sunt.